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Forord. 
Jakt på hjortevilt har lange tradisjoner i Norge. I pakt med samfunnsutviklingen har også 
kravet til jegere og våpen blitt endret. Allerede i 1953 ble det innført en tvungen skyteprøve 
for villreinjegere. I 1964 ble skyteprøven for storviltjegere gjort gjeldende også for jakt på 
hjort og elg. Fra 1997 ble det også satt krav om minimum 30 obligatoriske skudd før avlagt 
storviltprøve.   
NKK og NJFF etablerte allerede i 1991 et tilbud for godkjenning av ettersøkshunder, og 
opprettet samtidig et register over ettersøksekvipasjer som kunne benyttes i offentlig ettersøk.  
Det lovfestede kravet om ettersøkshund til jakt på hjortevilt ble innført i 1994. Før den tid var 
det opp til rettighetshaverne å stille krav til sine jaktlag. Alle disse kravene er satt for å løfte 
kvaliteten på jaktutøvelsen og for å sikre at viltet ikke skal lide i utrengsmål. 
Å avlive dyr fra distanse, slik det skjer under jakt, vil alltid være forbundet med en viss risiko 
for skadeskyting. De fire undersøkelsene som ligger til grunn for denne sluttrapporten, har et 
stykke på vei dokumentert hvilke situasjoner jegerne mestrer under praktisk jakt, og hvilke 
situasjoner som øker sjansene for bom- eller skadeskudd. Undersøkelsene har vist at jegerne i 
hovedsak står overfor de samme utfordringene enten de jakter hjort, elg eller villrein. Denne 
sluttrapporten beskriver blant annet disse utfordringene på tvers av de fire undersøkelsene. 
Undersøkelsene viser også at jakten på hver av de tre hjorteviltartene kan ha sine spesielle 
utfordringer.  
En slik avklaring gir mulighet for målrettet bevisstgjøring av jegerne på disse situasjonene og 
hvilke vurderinger jegeren da må gjøre. 
For Norges Jeger- og Fiskerforbund er det svært viktig hele tiden å ha fokus på hvordan 
jaktutøvelsen foregår. De norske storviltjegerne er dyktige i sin jaktutøvelse, og dette 
gjenspeiler seg blant annet i at et overveiende flertall av det norske folk har tillit til jegerne 
som gruppe og til deres måte å utøve jakt på. Denne tilliten kommer ikke av seg selv. Det er 
gjennom å ha fortløpende fokus og stadig forbedring både av utstyr, tilrettelagte 
treningsmuligheter og et reflektert syn på jakt som høstingsform, at tilliten opprettholdes. Det 
er derfor viktig at den erfaring som er samlet fra over 12 000 felt hjortevilt i disse 
undersøkelsene blir formidlet og brukt. En gjennomsnittsjeger feller omkring 2 hjortevilt i 
året, og må jakte i 6000 år for å samle erfaring tilsvarende den mengden som ligger i disse 
undersøkelsene. Det har vi ikke tid til. 
 
Norges Jeger- og Fiskerforbund vil takke alle jegere som har bidratt med sine erfaringer slik 
at disse undersøkelsene har vært mulig å gjennomføre. Dette er så vidt vi kjenner til, de mest 
omfattende undersøkelsene som er utført på dette feltet både i Norge og internasjonalt.  
En spesielt stor takk til Tore Andestad som har designet undersøkelsene, bearbeidet 
resultatene og vært en kreativ motor i hele prosessen. Vi vil også rette en stor takk til 
Direktoratet for naturforvaltning og Viltforvalteren i Møre og Romsdal fylke som har hatt så 
stor tro på prosjektet at de har finansiert alle undersøkelsene. En rekke andre aktører fortjener 
også stor takk for at undersøkelsene kunne gjennomføres. Uten velvilje fra kommuner og 
villreinutvalg ville dette blitt vanskelig. Vårt eget fylkeslag i Møre og Romsdal fortjener også 
å bli framhevet. Det var gjennom deres initiativ og ut fra at de gjennomførte de første to 
undersøkelsene på hjort, at ideen om å videreføre dette til elg og villrein ble unnfanget. Det er 
godt å kunne konstatere at man har vitale og kreative miljø i organisasjonen som tar initiativ 
og har handlekraft til å gjennomføre slike oppgaver. 
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NJFF skal bidra til at de erfaringer og den kunnskap som her er samlet blir videreformidlet i 
jegermiljøet. Denne sluttrapporten markerer ikke avslutningen for undersøkelsene. Den 
markerer starten på fortsettelsen - å implementere disse erfaringene i den norske storviltjakta.  
 
Hvalstad, februar 2009 
 
Bjarne Oppegård 
generalsekretær 
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Sammendrag 
Denne sluttrapporten trekker fram noen av de viktigste resultatene av 5 års undersøkelser 
blant storviltjegere i utvalgte deler av landet. Undersøkelsene er basert på selvstendig utfylte 
spørreskjemaer fra jegere som har felt dyr. Samtlige jegere som deltok i jakt på de respektive 
artene i undersøkelsesområdene de aktuelle år har fått tilsendt spørreskjema og er oppfordret 
til å bidra i undersøkelsene.  Materialet som denne sluttrapporten bygger på, representerer ca 
50 % av felt hjort, elg og villrein i undersøkelsesområdene i de respektive år undersøkelsen 
pågikk. Materialet består av erfaringer fra 2957 felte hjort, 7546 felte elg og 1068 felte 
villrein. I tillegg er det innhentet data fra 450 ettersøk på hjort som er påskutt under jakt. 
Totalt ca 12 000 skudd mot hjortevilt.  
I disse undersøkelsene er det omstendighetene rundt og resultatene av det første skuddet mot 
viltet som er undersøkt. Målet har vært å dokumentere hvilke jaktsituasjoner som medfører 
økt risiko for skade- eller bomskyting under jakt.  
Resultatene viser at lange hold, skudd mot dyr i fart og skudd mot dyr i skrå vinkler er særlig 
krevende.  
Resultatene viser også at jegere med mye erfaring i felling av hjortevilt klarer seg bedre under 
praktisk jakt, og at jegere med mye og variert skytetrening skyter flest dødelige førsteskudd.  
Materialet avdekker også at måten jakta organiseres og gjennomføres på kan påvirke risikoen 
for dårlige skudd.  
Alle skudd mot hjortevilt skal gi en rask død. Jakt er variert og krevende. Selv under 
kontrollerte forhold på skytebanen forekommer dårlige skudd. Noe usikkerhet må en leve 
med, men utfordringen er å redusere denne mot null. 
Knapt 10 % av førsteskuddene mot elg er et bom- eller skadeskudd. Tilsvarende for villrein er 
ca 7 % og for hjort ca 8 %.  
Trolig lever mindre enn 1 % av dyra videre med skade etter oppfølgingsskudd og ettersøk. 
Bedre jakt undersøkelsene har gitt mye detaljert kunnskap om hva som øker risikoen for bom 
og skadeskyting.   
En kan derfor få ned antallet ikke dødelige skudd under elg- hjort- og villreinjakta ved at 
jegerne trener bedre, og ved at en unngår de risikosituasjonene som er identifisert i Bedre jakt 
undersøkelsene. Mer trening gir jegeren bedre kjennskap til sine ferdigheter og hvilke 
jaktsituasjoner som ikke er tilstrekkelig gode for å løsne skudd. 

 

Datagrunnlaget. 
I en forundersøkelse gikk en gjennom det en visste om omfanget og årsakene til bom- og 
skadeskyting på hjortevilt. Noen få mindre undersøkelser tok for seg omfanget av 
skadeskyting. Nasjonalt og internasjonalt fantes det knapt noen omfattende undersøkelser som 
søkte å avdekke årsakene til dårlige skudd under hjorteviltjakt. Det meste av kunnskapen om 
årsakene til bom- og skadeskudd syntes å være mer erfaringsbasert enn forskningsbasert. 
 
Etter forundersøkelsen satt en igjen med en lang rekke variabler som kunne tenkes å påvirke 
skuddresultatet. Eksempler på dette var jegers erfaring, jegers alder, jegers treningsnivå, 
jegers helse, jegers lynne, vær, skuddavstand, jaktform, dyrets fart osv. Variablene ble 
diskutert, og de mest sannsynlige ble lagt inn i spørreskjema. En valgte å ikke ta med 
spørsmål om jegers helse, lynne osv, da dette trolig ville oppleves for personlig i en 
jaktundersøkelse. En må derfor være åpen for at funnene i Bedre jakt undersøkelsene kan 
påvirkes av andre forhold (bakenforliggende variabler) enn de som er vurdert i disse 
undersøkelsene.  
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Spørreskjemaene har i hovedsak vært like på undersøkelsene om elg, hjort og villrein. Det 
gjør at resultatene langt på vei er sammenlignbare på tvers av undersøkelsen. En har supplert 
med spørsmål rundt de spesielle forhold knyttet til villreinjakt, elgjakt og hjortejakt.  
 
De fire undersøkelsene er:              
             
Undersøkelse Hvem deltok Antall svar 
Bedre hjortejakt i 2003     Jegere i Møre og Romsdal 2957 
Bedre hjorteviltjakt i 2004  
(Ettersøksundersøkelsen) 

Ettersøksjegere i Møre og 
Romsdal 

450 

Bedre Elgjakt i 2005 Jegere i Aust Agder, Nord 
Trøndelag og Hedmark 

7546 

Bedre villreinjakt i 2006 og 
2007 

Jegere i Ottadalen og 
Snøhetta villreinområder 

1068 

 
Spørreskjema ble sendt ut sammen med fellingstillatelsen fra kommunen til valdledere for 
videre fordeling blant jegere. Skjema ble returnert med fellingsresultat til kommunen og 
videre til NJFF. Jegere ble lovet anonymitet. Kommunen skulle ikke åpne 
skjemakonvoluttene.  
Villreinjegerne fikk ferdig frankert spørreskjema som skulle returneres direkte til NJFF.  
 
En fikk inn spørreskjema på i overkant av 50% av de felte elgene og i underkant av 50% av 
de felte hjortene og villreinene i undersøkelsesområdene. 
 
Det kan tenkes at jegerne har underrapportert antall dårlige skudd. For å kontrollere for dette, 
gjennomførte vi en undersøkelse blant ettersøksjegere i Møre og Romsdal. Vi samlet inn data 
på nær alle ettersøk etter påskutt hjortevilt. En satt da med data både fra jegerne (2003) og fra 
ettersøksjegerne (2004). Data fra ettersøksjegerne gav en forsiktig oppjustering av antallet 
dårlige skudd. Vi fikk et inntrykk av at jegerne pyntet noe på skuddsituasjonen overfor 
ettersøksjegerne. Dette gjaldt forhold som f. eks dyrets fart og vinkel. Skuddresultatet ble i 
større grad framstilt som uforklarlig enn som uforsvarlig. 
 
Vi kan derfor anta at antallet bom- og skadeskudd er noe høyere enn det jegerne rapporterer 
inn. I Bedre Hjortejakt 2003 ble andelen bom- og skadeskudd oppgitt til 6.4 %. I 
Ettersøksundersøkelsen 2004 ble dette justert opp til ca 8.3 % En må ta forbehold om at dette 
er to forskjellige undersøkelser gjennomført i to forskjellige jaktsesonger.  
 
Enhver undersøkelse påvirker de som skal undersøkes. Resultater påvirkes av undersøkelsens 
design og utforming av spørreskjema. Jaktformer og jaktforhold varierer mellom områder og 
mellom år. Det totale antallet bom- og skadeskudd og styrken i sammenhengen bak vil derfor 
variere mellom områder og perioder.  
Denne sluttrapporten er et sammendrag fra fire rapporter. Statistiske forbehold knyttet til noen 
funn er i større grad redegjort for i rapportene.  
En grundigere gjennomgang av kvaliteten på dataene fins i rapportene Bedre hjortejakt s. 5, 
Bedre elgjakt s. 9 og Bedre villreinjakt nr 1 s. 8.  

Antallet bom- og skadeskudd. 

Undersøkelsene har hentet inn data om jegernes førsteskudd mot hjortevilt. Et dårlig 
førsteskudd fratar jeger og jaktlag noe av kontrollen over situasjonen, og en presses til å følge 
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på med oppfølgingsskudd. Det brukes da skuddsituasjoner en ellers ikke vil ha brukt. I noen 
tilfeller må en raskt omorganisere jaktlaget for å få ringet inn dyret.  Kvaliteten på 
førsteskuddet er derfor av størst betydning for et humant jaktresultat.  
 
Raske oppfølgingsskudd anbefales i jegeropplæringa. Undersøkelsene viser at 
oppfølgingsskudd i større grad brukes der jegeren har mindre kontroll på førsteskuddet. 42 % 
av elgene ble påskutt flere ganger og nær 40 % av dem ble truffet av flere skudd. I 
gjennomsnitt ble elgene truffet av 1.46 skudd. Oppfølgingsskudd brukes i større grad mot dyr 
i fart og på lengre skuddavstander. (Bedre hjortejakt s. 19 og Bedre elgjakt s. 28). 
 
Oppfølgingsskudd blir brukt i vesentlig mindre grad under villreinjakt. Her ble det brukt 
oppfølgingsskudd mot 13 % av dyra. Oppfølgingsskuddene ble i stor grad bruk mot dyr som 
ble oppgitt som bom- eller skadeskutt.  
 

 
 
En forutsetning for at skuddet skulle regnes som dødelig var at dyret ble funnet dødt innenfor 
300 meter. Skadeskudd forutsatte at det ble funnet blod, hår o.l etter grundig 
skuddstedsundersøkelse og ettersøk. Skuddet ble regnet som bom der en ikke hadde noen 
funn etter undersøkelse og eventuelt ettersøk. 
 
Tabell  1    Sammenligning av omfanget av bom og skadeskudd på villrein, elg og hjort. 
Resultat av 
førsteskuddet 

Bedre Villrein 
2006/2007 

Bedre elgjakt 2005 Bedre hjortejakt 2003 

Dødelig 94.8 % 90.5 % 93.5% 
Skadeskudd 3 %                (n=32)  5.4 %         (n=405) 2.2 %               (n= 63) 
Bomskudd 2.9 %             (n=31) 4.1 %         (n=311) 4.2 %               (n=122) 
Samlet ikke 
dødelige skudd 

5.2 % 9.5 % 6.4 % 

 
Elgen har et vesentlig større dødelig treffområde enn hjort og villrein. En kunne derfor 
forvente flest dødelige skudd under elgjakt. Elgjakt foregår i all hovedsak i utmark. Bare 42 
% av hjortene ble skutt i utmark. Antall bom- og skadeskudd på hjort i utmark er 8.9 %.  
Det er et forholdsvis høyere antall skadeskudd under elgjakta sammenlignet med hjortejakta. 
Ett bomskudd er vanligvis mer ute av kurs enn et skadeskudd. En del av årsaken kan være at 
det som ville være et bomskudd på en hjort ender som et skadeskudd på elg. En bør derfor 
være oppmerksom på at et dårlig skudd mot elg med større sannsynlighet er et skadeskudd. 
 
Tabell 1 viser resultatene av førsteskuddene. Tabell 2 gir en oversikt over hvor mange dyr 
som er oppgitt skadet, men som ikke er funnet etter ettersøk. Vi ser her at jegerne har 


